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JUST VALDEMAR ULRICH HOLTEN 

født 9/2 1894 død 28/11 1965 

Med JUST HOLTEN har dansk skovbrug mistet et af sine 
lyseste hoveder og en af sine kyndigste forstmænd. 

Mange - ældre som yngre fagfæller - har derudover mistet 
en uforglemmelig ven med et åbent sind, iderig, dybt in
teresseret, humørfyldt. At træffe ham var altid et lyspunkt, 
en stimulerende oplevelse, som man altså ikke mere skal få. 
Noget varmt og inspirerende er med ham gået tabt. Men han 
og hans indsats vil blive husket. 

Han var søn af kontorchef NIELS BROCK ULRICH HOLTEN og 
DAGMAR CHARLOTTE, f. \VEILBACH. Faderens navn lader for
mode tilknytning til andre af de kendte forstmandsslægter, 
hvad der også er tilfældet. 

Hans farfar NICOLAI HOLTEN, der var kg!. skovrider på 6. 
Kronborg distrikt, var gift med SOFIE ULRICH, som var datter 
af NIELS BROCK ULRICH, 1821-58 skovrider og 1858-62 forst
inspektør på Bregentved. Denne var igen søn af GEORG CHRI-
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STJAN ULRICH, en fra skovbrugshistorien velkendt indvandret 
Hannoveraner, som i 1801-05 var skovrider for 2. Køben
havns distrikt og 1805-32 forslinspektør ved Sorø Akademis 
skove. 

Af G. C. ULRICH'S afkom blev ikke mindre end 17 skov
bestyrere her i landet, hvoraf 10 bar eller bærer navnet 
ULRICH, 3 navnet 'VELLENDORF, 2 navnet HOLTEN og 2 navnet 
HOLTEI\'-Al\DERSEN, idet en datter af NICOLAI HOLTEN blev gift 
med skovrider F. I. ANDERSEN på Giesegård. 

JUST HOLTEN'S formelle data er iøvrigt følgende: 
Matematisk naturvidenskabelig studen t 1912, cand.phil. 

1913, 1. distl"iktsår hos skovrider F. I. ANDERSEN, Giesegård, 
2. distJiktsår hos skovflider AA. I. HOLTEN, Mårum statsskov
distrikt. Forstkandidat 1918, hvorefter opmålings- og tak
sationsarbejder. Aftjent værnepJ.igt 1919-20. 

I 1920 blev han assistent ved Statens forstlige Forsøgs
væsen og 1110 samme år forstassistent ved statsskovvæsenet 
med tjeneste ved 1. Frederiksborg distrikt under baron 
L. WEDELL-WEDELLSBORG. Senere ved skovreguleringen og i 
skovdirektoratet. 

1927 konstitueredes han som skovtaks,ator og udnævntes 
111 1928 til skovrider for 2. Frederiksborg skovdistrikt, nu 
Farum distrikt, hvor han fungerede til sin afgang i 1964, 
altså 36 år. 

Han var gift (1913) med LAURA BRUUN, der overlever ham 
sammen med to sønner, hvoraf en er skovrider på Gissel
feld. 

I tidens løb foretog han en lang række studierejser i bl.a. 
Sverig,e, Norge, England , Skotland, Holland, Belgien, Luxem
burg, Frankrig, Tyskland, Østrig, Schweiz, Czekoslovakiet. 
Han vendte hjem fra disse rejser inspireret, efter sikkert 
selv at have inspireret sine værter. 

I perioder var han medlem af bestyrelserne for Danske 
Forstkandidaters FOl"ening og Statsskovriderforeningen 
samt af repræsentantskabet for Dansk Skovforening. 

Fra 1936 til sin død var han censor ved skovbrugs-
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eksamens 2. de), i alle 30 år i s.kovdyrkningslære, i en noget 
kortere årrække tillige i skovbrugets politik og statistik. 

Han var formand før Frederikshørg Amts Plantningssel
skab og medlem af bestyrelsen for Dendrologisk Forening. 

Fra 1941 var han forstander for Farum skovfogedskole, 
hvorigennem han har ydet en betydelig indsats for dygtig
gørelsen af landets skovfogeder. 

JUST HOLTEN forenede et initiativrigt skovbrug med en 
betydelig litterær virksomhed, der afspejlede de vigtigste 
sider af hans praksis. 

Mest kendt er hans navn i forbindelse med dyrkning og 
forædling af lærk, skovkulturers metodik og økonomi, samt 
dendrologi. 

I 1920 betroede Dansk Skovforenings nylig oprettede stu
dieudvalg bestående af L. \VEDELL-WEDELLSBORG (formand), 
E. MOLoENHAwER og A.OpPERMANN den unge JUST HOLTE1\' 
den opgave af foretage »En Undersøgelse over Betingelserne 
for Lærkens Vækst i ~ordsjæIland med særligt Henblik paa 
dens Fordringer til Jordbund, klimatiske Forhold og K uItur
maade, herunder Blanding og Underkultur«. (Ved lærken 
skulle kun forstås den europæiske lærk). 

Allerede i DST 1921 fremkom HOLTEN'S besvarelse af 
opgaven. 

Som af udvalget ventet fandt han, at lærken trives bedst 
på højtliggende voksesteder og under frie omgivelser, for
mentlig fordi lærkekræften her har de dårligste betingelser. 
løvrigt fandt han, at lærkens fordringer til jordbunden er 
beskedne. Den kan trives såvel på en ren lerjord som på 
magre sandjorder med blåbærvegetation og podsolering. 
Vant til vinden, tåler den den særdeles godt, men den lider 
stærkt ved pludselig fristilleise. 

Ved kultur er såning og plantning lige anvendelige, og den 
har evne til selvsåning. 

Som indblanding, navnlig i bøg, kan den forøge bevoks
ningens værdiproduktion, og den er velegnet til forkultur, 
hvorved den kan nå at give et ikke uvæsentligt udbytte. 
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Disse lærkestudier fortsatte HOLTEN livet igennem, som 
det fremgår af følg.ende titler: 

»Lærkestudier i udlandet«, DST 1924. 
»Prøveflader i lærk«, DFF 9 1927, hvor der redegøres for 7 
på HOLTEN'S initiativ oprettede prøveflader i henholdsvis 
midaldrende bøg med lærkeindblanding, ung blanding af 
lærk og ædelgran, ung blanding af lærk og eg, ung selv
såning af lærk og lærk med undervækst af bøg. Om disse 
prøveflader, der senere er blevet nedlagt, er ikke fremkom
met nogen yderligere publikation. 
»En forelæsning om læl'k«. DST 1944. 
»Lærk i Nordøstsjælland Il«, DST 1944, hvor HOLTEN rede
gør for sine siden 1921 gjorte nye erfaringer - med hensyn 
til blanding.er åbenbart for en del på basis af de 7 prøve
flader fra 1927. 

Hans konklusion er på dette punkt, at den europæiske 
lærk fortrinsvis egner sig til indblanding i løvskoven, først 
og fremmest bøg. Endvidere drøftes proveniensspørgsmålet 
på basis af et stort materiale, og det tilrådes at anvende frø 
af de bedste danske bevoksninger, som yderligere på fo-r
skellig måde kan forædles. 

Endelig anbefales til forkultur japansk lærk, medens ba
stardlærken muligvis kan løse begge opgaver. 
»Om betimeligheden af dyrlmdng af lærk«, DST 1952. HOL
TEN går her i et foredrag i Danske Forstkandidaters For
ening ind for navnlig den europæiske lærk, medens P. MOL
TESEN i et efterfølgende foredrag redegør for lærkeveddets 
kvalitetsegenskaber, som han anser for overvurderede. Fore
dragene gav anledning til en udbytterig diskussion. 

På Farum distrikt kunne HOLTEN ved ekskursionsbesøgene 
fremvise smukke resultater af sit eget forædlingsarbejde, 
bl. a. en frøavlsbevoksning plantet 1930 af 3. generation 
dansk lærk stammende fra en særlig veHormet selvsåning 
fra 1915 på Gurre distrikt. (Jvf. Dst 1944, s. 187). 

Bevoksningen, som nu er ca. 40 år, er lærk indblandet i en 
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egekultur, hvilket har tilladt en meget hård selektiv hugst 
i lærkene, hvis højde og diameter er langt større end de 
jævnaldrende eges. Også i de to foregående generationer er 
ført en selektiv hugst. 

Afkommet, som n u findes i 6. danske generation, er sun
dere og smukkere end normalt for europæisk lærk. 

Til skovkulturernes teknik og økonomi ydede HOLTEN et 
vægtigt og meget benyttet bidrag ved først i DST 1931 
(»Kulturmeioder«) og 20 år efter i DFF 20,1951 (»Kultur
måder i Danmarks gamle skovegne«) detaiIIeret og med 
mange illustrationer at beskrive de vigtigste på ledende di
strikter brugte fremgangsmåder ved kultur. 

Han viste herved stor praktisk indsigt og megen sans for 
økonomi. Han er således den, der først har fremhævet, at 
man ved kultur af hollandsk eg ,uden mærl<bart tab kan 
nøjes med dobbelt rækkeafstand af det normale. 

På sit eget distrikt anvendte han med godt resultat i stor 
udstrækning rækkevise blandinger af lærk og løvtræ, hvor 
læ rken skulle give et tidligt udbytte for senere kun at del
tage i bevoksningsdannelsen med et mindre antal særligt 
udvalgte træer. 

På dendrologiens område må nævnes hans beskrivelse af 
og aldersberegning for gamle ege i grevskabet Christians
sædes skove (DST 1919) - hans redegørelse for: Fremmede 
løvtræer i danske skove (Dendrologisk Årsskrift 1953) og 
for: »Fileten«, et dendrologisk anlæg ved Farum Lillevang 
(ibidem 1955) samt hans beskrivelse af vrang,e bøge på 
Farum skovdistrikt (ibidem 1965). 

Ud over det nævnte har HOLTEN skrevet diverse artikler 
i DST om mere spredte emner (Fyrresåning på et svensk 
skovdistrikt 1923, gamle afdelingssten 1946, hlandingsskov 
1926, opbevaring af askefrø 1945). 

I DST 1956 offentliggjorde han desuden sin farfader kg!. 
skovrider, forstråd NICOLAI HOLTEN'S »Erindringer om Dan
marks skove og skovbrug«, som omhandler tiden ca. 1833-88. 

Endelig har han skrevet om lærkespørgsmål i svenske og 
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tyske tidsskrifter og været medarbejder ved »Danmarks 
Pattedyr«, »Jagten i Danmark« og »Naturparken mellem 
Farum og Slangerup«. 

Det vil af ovenstående fremgå, hvor dybt interesseret og 
aktiv en forstmand HOLTEN var. Tillige var han en kyndig 
og ivrig jæger, hvad der bl.a . også gav sig udtryk i artikler 
i Dansk Jagttidende, lligesom han forfattede en »Jagtlære 
for skovfogedelever« . 

Men det må tilføj es, al hans interesser ikke kun var snæ
vert faglige. 

Han var levende interesseret også i livets andre aspekter, 
som den gode fagmand bør være det for at bevare tilstrøm
ningen af impulser. 

Nu vil hans skov vokse videre uden ham, men for lange 
tider præget af hans virke, erindrende om ham og hans 
ideer. 

Det er forstmandens lod i usædvanlig grad at måtte ar
bejde for fremtiden. Til gengæld forbliver han længe en del 
af dens liv. 

Carl Mar: Møller. 
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NATURFREDNING I DANMARK 

ORGANISATION OG ERSTATNINGSREGLER* 

Af landinspektør J. STAUl\SKJÆR 

Danmarks natur. 

Hvis man ved natur forstår det af mennesker uberørte, 
har vi i Danmark næsten ingen natur. Ved natur i forbin
delse med naturfredning må man derfor forstå det åbne 
eller frie landskab. 

Kun terræ nets form og til dels ford elingen mellem land 
og vand er uberørte af menneskers virke. Jord er opdyrket, 
og skover plantet. 

I del åbne landskab findes også mere direkte synlige spor 
af menneskenes liv. Omkring 75000 jOTdfaste fortidsminder, 
gravhøje og voldsteder, fra oldtiden er synlige i landskabet, 
om end mere eller mindre vel bevarede. Meresynl~ge er de 
omkring 1300 gamle landsbykirker fra 1100- 1200. Kirkerne 
er ofte placerede sæ rdeles markant i terrænet, og fra højde
punkter er man ofte i stand til at se flere. Fra 1500- 1600 
findes en stor del af landets herregårde . Disse er 'ikke så 
synlige som kirkerne , oftest er borge og herregårde placeret 
lavt ved vandløb eller sø. I 1700 begynder de enligt belig
gende bondegårde at komme i det åbne landskab. Om end 
bygningerne er fornyet flere gange siden da, findes mange 
gårde den dag i dag på 200 år gamle tomter. 

Naturfredning i Danmark. 

Selvom skovforordningen af 27. september 1805 ikke var 
en egentlig naturfredningslov, har denne forordning været 

*) Artikl en er med tilladelse optrykt fra »Landinspektøreo «, oktober 
1965. 

27 " 
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af stor betydning for bevarelsen af et væsentligt træk i det 
danske landskab, nemlig skovene. 

De første egentlige fredninger havde rent videnskabelige 
formål. Omkring 1825 frededes nogle store vandreblokke og 
rokkestene, og i 1844 frededes »Gammelmos,e n« på Sjælland 
til botanisk forskning. Disse fredninger gennemførtes enten 
på statens egne arealer eller på arealer, som staten erhver
vede til de pågældende formål. 

Først med stiftelsen af Danmarks Naturfredningsforening 
i 1 ~11 føjedes æstetiske og sociale formål til naturfrednin
gens hidtil rent videnskabelige formål. 

Foreningens formål er blandt andet at virke for bevaring 
og pleje af Danmarks natur- og landskabsværdier og til
vejebringelse af rekreative områder, samt udøve rådgivning 
og udbrede oplysning om naturfredning. 

Foreningen var initiativtager til den første lov om natur
fredning af 8. maj 1917 . 

Denne lov forblev uændret indtil 19'37, da loven afløstes 
af lov nr. 140 af 7. maj 1937 om naturfredning, der med 
ændringer i 1938, 1940, 1949, 1959 og 1961 er gældende i 
dag under betegnelsen : Statsministeriets lovbekendtgørelse 
nr.194 af 16. juni 1961 (i det følgende kaldet loven). I til
knytning til loven udsendtes af statsministeriet et cirkulære 
af 28. juni 1961 (i det følgende kaldet cirkulæret). 

N aturfredningen er siden regeringsrekonstruk bionen den 
5. september 1961 underlagt Ministeriet for kulturelle anl'ig
gender (i det følgende kaldet ministeriet). 

Fredningsmyndighederne. 

a. Fredningsnævnene. 
I København og for hver amtsrådskreds med de dermed 

i forbindelse stående købstæder er oprettet et frednings
nævn bestående af en formand og to andre medlemmer. Så
fremt det findes 'fornødent, kan der inden for en amtsråds
,kreds oprettes flere fredningsnævn. Dette er indtil nu kun 
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sket et sted, nemlig i Frederiksborg amt (Nordsjælland), 
hvor der er oprettet to fredningsnævn. Til formand for 
fredningsnævnet beskikker ministeren efter samråd med 
justitsministeren en dommer. som er ministeriet bekendt 
for at have kendskab til og interesse for naturfredning. 

Af de andre medlemmer af fredningsnævnet vælges et 
medlem af amtsrådet, medens et medlem vælges af den 
kommunalbestyrelse, på hvis område det sted ligger , som 
sagen angår. 

b. Overfredningsnævnet. 
Der er oprettet et for h ele landet fælles overfrednings

nævn bestående af en af ministeren udnævnt formand, fire 
af folketinget valgte medlemmer samt to af højesteret 
blandt rettens dommere valgte medlemmer. Formand er i 
reglen en af de juridiske professorer ved Københavns Uni
versi let. 

C. Ankenævnene. 
Der er nedsat to ankenævn, det ene for Københavns og 

øernes amter, det andet for Jyllands amter. Ankenævnene 
består af tre medlemmer. Som formand beskikker ministe
ren efter samråd med justitsministeren en af vedkommen
de landsrets dommere. De to andre medlemmer vælges af 
folketinget. 

d. Taksationskommissionen. 
Der er nedsat en for hele I·andet fælles taksationskommis

sion, bestående af tre medlemmer, hvoraf to, deriblandt for
manden , beskikkes af ministeren. Det tredie medlem vælges 
i byerne i kommunalbestyrelsen og på landet af amtsrådet. 

I reglen er formanden en landinspektør, og det andet af 
ministeren beskikkede medlem er et af folketingets med
lemmer. 

e. N a turfredningsrådet. 
Der er oprettet et naturfredningsråd, bestående af syv 

medlemmer. Tre medlemmer udnævnes af undervisningsmi-
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nisteren, et skovkyndigt medlem udnævnes af landbrugs
ministeren, medens de øvrige tre medlemmer, af hvilke en 
skal være arkitekt, udnævnes af ministeren. 

f. Fredningsplanudvalgene. 
Til at udarbejde fredningsplaner har ministeren nedsat 

sæ rlige udvalg for en eller flere amtsrådskredse eller for 
andre nærmere bestemte områder. I fredningsplanudval
gene er foruden de lokale interesser gennem repræsentanter 
for kommuner og amter, også bolig- og landbrugsministe
riet repræsenteret, ligesom hvert udvalg har repræsentanter 
for de særlige naturfredningsinteresser. 

Fredningsplanudvalgene råder over sekretar·iater med 
kvalificeret teknikermedhjælp. 

Fredningssagernes behandling. 

a. Konkrete fredninger. 
Efter lovens regler kan der iværksættes fredning af: 

områder, som på grund af der,es skønhed, beliggenhed eller 
ejendommelighed har væsentlig betydning for almenheden, 
derunder områder, som på grund af udsigter, beplantnin
ger, træer, trægrupper, stengærder, levende hegn ·eller lig
nende har sådan betydning, og 
områder, planter og dyr, samt geologiske dannelser, hvis be
varelse af naturvidenskabelige, undervisningsmæssige eller 
historiske hensyn er af væsentlig interesse. 

Der kan mod fuld erstatning åbnes adgang til at færdes 
i naturen på steder, hvor sådan færdselsret af hensyn til be
folkningens friluftsliv er af væsentlig betydning for almen
heden, og hvor færdselen kan finde sted uden at tilside
sætte hensynet til vedkommende ,ejers eller brugers beret
tigede og væsentlige ,interesser, navnlig den private fred 
eller husfreden. 

Fredningsnævnet er pligtig at træde i virksomhed, når 
begæring herom fremsættes af et ministerium, en kommu
nalbestyrelse eller af de to private foreninger: Danmarks 
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Naturfredningsforening og Turistforeningen for Danmark. 
Når en s~g om fredning eller færdselsret er rejst overfor 
fredningsnævnet, og når sagens omfang og beskaffenhed 
er klarlagt for fredningsnævnet, indrykkes der i statstiden
de og de stedlige blade bekendtgør,else om sagens genstand 
og omfang. Samtidig underrettes ejerne af de pågældende 
ejendomme ved brev. 

Når sådan bekendtgørelse har fundet sted, må der ikke 
foretages noget, der kan danne hindring for eller vanske
liggøre sagens gennemførelse. 

Formanden indkalder nævnet og ejerne til møde. Ind
varsling hertil skal ske med mindst 8 dages varsel. Ved 
mødet, der i reglen indledes med en besigtigelse af forhol
dene i marken, skal alle mødte have behørig lejlighed El 
at udtale sig skriftligt eller mundtligt for nævnet og til 
eventuelt at fremsætte krav om erstatning og nærmere be
grunde dette . 

Det påhviler fredningsnævnet så vidt muligt at søge op
nået enighed med ejeren af vedkommende ejendom, ligesom 
nævnet skal virke for at opnå en o-rdning, der ikke med
fører nogen udgift for det offentlige til erstatnings udre
delse. 

Såfremt sådan enighed opnås, og ordningen er uden ud
gift for det offentlige, kan sagen ordnes ved overenskomst, 
i modsat fald bliver sagen at afgøre ved kendelse. , 

I kendelsen optages blandt andet bestemmelser oin, hvad 
og hvor meget, der skal fredes, og om eventuelle erstatnin
gers størrelse. 

Kendelsen skal inden 8 dage efter kendelsens afsigelse 
tilstilles ejerne og den, der har rejst sagen. 

De af fredningsnævnet afsagte kendelser kan indbringes 
for overfredningsnævnet. Ankefristen er 4 uger. 

Enhver kendelse, der medfører udgift for det offentlige 
til erstatnings udredelse til et beløb af over 3000 kr., skal 
af fredningsnævnet forelægges for ovel'fredningsnævnet. 

Overfredningsnævnet er ved sin afgøreis,e berettiget til 
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DANSK SKOVFORENINGS FRØUDVALG 

Bøge i afd. 19, Sihlwald ved Ztihrich. 

Bedre race .. bedre skov 

SPØRG ALTID FØRST 
om der er frø eller planter af godkendt avl at fål 

Også i udlandel vil der i kommende {røår blive indsamlet 

{rø lil Danmark i D. S. F. godk. bevoksninger. 
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at udvide eller indskrænke fredningens omfang, samt til 
iøvrigt at ændre de af fredningsnævnet trufne beslutninger. 

Såfremt der under s.agen foreligger spørgsmål om erstat
nings tilkendelse, størrelse eller fordeling, skal overfred
ningsnævnet søge at tilvejebringe en mindelig overenskomst 
med de pågældende. 

Opnås der ikke enighed, afgør overfredningsnævnet hvad 
og hvor meget, der skal fredes, det vil sige, hvad der skal 
erstattes, medens selve s.pørgsmålet om erstatningens stør
relse afgøres af taksationskommissionen. 

Når taksationskommissionens vurdei"'ing foreligger, af
siger overfredningsnævnet kendelse i sagen. 

Overfredningsnævnets kendelser er endelige. 
Hvis overfredningsnævnets kendelse medfører udgift for 

det offentlige til erstatnings udredelse til et beløb af over 
10000 kr., fremsendes kendelsen af overfredningsnævnet 
til ministeren, der afgør, om han vil fremme sagen ved at 
søge beV'illing på finansloven til at udrede statens andel 
af beløbet. 

Af erstatningen udredes % af staten. Den sidste Y4 ud
redes af det pågældende amt og de i amtet beliggende køb
stæder efter folketal i henhold til den seneste folke.tælling. 

E r s t a t n i n g e l l e r i k k e 

Objekt Ti 1.1 ad. el se fra Anke til ;';uligh ed for 
erstatning 

Jordfaste for - Prednintjsr.xvnet Over fred ni or;snævnet' Nej 
tids mind e r ( erk l æring fra 

nationalmuseet) 

Strande Ministeren Nej 
(erklæring fra 
kommunalrAd • 
fredningsnævn og 
natur fre d nings_ 
rM) 

Skove, indsøer, 
vandløb og veje 

Fredningsnævnet Ankenævnet Nej 

Fred.ningsplan Fredningsplan_ 
udvalget 

Ankenævnet Nej 

I Fredningsnævnet . Ov erfredningsnævnet Ja 

Det åbne land- Fredning snævne t Overfredningsnævnet Ja 
skab 

)(onkrete Ired- F'redn1n5snævnet Overfredningsnævnet J. 
ninger 
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I tilfælde, hvor det drejer sig om en sag, der vil med
føre store udgifter, og hvor sagen har betydning for hele 
landet eller store dele deraf, medens de kommuner, hvori 
det pågældende område ligger, ikke har særlig stor interesse 
i sagen, kan overfredningsnævnet ved eenstemmig beslut
ning bestemme, at staten skal udrede indtil 9/10 af erstat
ningen. 

Når statens andel af en erstatning er bevilget, er dermed 
også vedkommende købstæder og amter forpligtede til at 
udrede deres andel af beløbet. 

b. Lovbesiemte fredninger. 
Efter dansk reis hævdvundne grundregler gives der ikke 

erstatning, fordi love pålægger ,en stor kreds af ejere visse 
almene rådighedsindskrænkninger over deres arealer, are

' aler, der altså ikke fratages ejerne, men stadig forbliver 
deres ejendom. Man kalder disse rådighedsindskrænknin
ger for erstatningsfrie reguleringer af ejendomsretten. 

Før naturfredningsloven af 1937 pålagde rådighedsind
skrænkninger i en vis afstand fra havet og visse skove, 
havde lignende rådighedsindskrænkninger været kendt fra 
skov-, bygge-, sundheds- og landbrugslovgivningen. 

Da der i Danmarks grundlov (nuværende § 73) er be
stemmelser om, at eJendomsretten er ukrænkel~g, har der 
nogle gange været processer for højesteret om, hvorvidt 
sådanne love, der indeholdt bestemmelser om erstatsnings
frie reguleringer af ejendomsretten, var grundlovsstridige. 
Hver gang har højesteret frifundet lovgiverne, folketinget. 

1. Jordfasfe fortidsminder. 
Alle jord faste fortidsminder, såsom gravhøje, gravplad

ser, stendysser og bavtastene, voldsteder og lignende gamle 
befæstningsanlæg samt ruiner er fredet. 

Inden for en omkreds af 100 m fra jordfaste fortidsmin
der må der ikke uden tilladelse af fredningsnævnet, der 
om sagen skal indhente udtalelse fra nationalmuseet, op-
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føres bygninger, skure, master og lignende eller foretages 
beplantninger, ændringer i terrænet eller andre foranstalt
ninger, der i væsentlig grad kan virke s,kæmmendeeIler 
ødelæggende på det pågældende fortidsminde. I skove og 
plantager, hvor bevoksning forefandtes før 1. marts 1961, 
kan nyplantning dog finde sted, men beplantninger skal 
holdes i en afstand af mindst 5 m fra fortidsmindets fod. 
Fredningsnævnet kan efter indhentet udtalelse fra natio
nalmuseet under hensyntagen til terrænformer, udsigtsfor
hold m.v. ændre 100 m-zonens afgrænsning, når dens areal 
ikke forøges . 

De af fredningsnævnet afsagte kendelser og trufne be
slutninger kan indbringes for overfredningsnævnet. Anke
fl'isten er 4 uger. 

2. Strande. 
Alle for græsvækst blottede strandbredder, om hvilke eje

ren ikke kan godtgøre , at de før den 1. januar 1916 var ind
draget under havearealer eller under en på vedkommende 
ejendom dreven erhnrvsYirksomhed, såsom værft, fabrik 

Fig. 1. Langdysse. Stenvad By, GIesborg Sogn, Djurs Nørre Herred. 
Randers Amt. Fredet siden 1887. Afbildet på nuværende 50 kr.-seddel. 
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eller Hgnende, er åbne for almenheden for færdsel til fods, 
dog på eget ansvar. 

Ophold på og badning fra den frie strandbred kan for
bydes af vedkommende ejer eller bruger. 

På de for græsvækst blottede strandbredder og på om
råder, der ligger indenfor en afstand af indtil 100 m fra 
disse eller, hvor en sådan strandbred ikke findes, fra daglig 
højvandslinie, må der ikke opføres bygninger eller an
bringes andre til beboelse, udsalgssted eller lignende be
stemte indretninger. Hvor en ved lovens ikrafttræden ek
sisterende offentlig vej fører langs strandbredden inden 
for nævnte afstand, gælder reglen dog kun arealet på 
strandsiden af vejen; på dette areal må der ikke uden ved
kommende fredningsnævns samtykke anbringes hegn, be
plantning eller andet, der kan være til hinder for den frie 
udsigt fra vejen. 

Byggelinien blev fastsat af en særlig kommission, strand
fredningskommissionen . Byggelinien er som den eneste af 
de erstatningsfrie bestemmelser tinglyst på vedkommende 
ejendomme. 

Bestemmelsen skal ifølge loven ikke være til hinder for 
opførelse af de for landbrugs-, skovbrugs- eller fiskerier
hvervet nødvendige bygninger. 

Dispensation fra byggeforbudet kan bevilges af ministe
ren efter indhentet erklæring fm vedkommende kommunal
råd og fredningsnævn samt naturfredningsrådet, når area
let, der ønskes bebygget, naturligt hører til en allerede ek
sisterende bebyggelse, eller andre særlige grunde taler der
for. 

Dispensation er særdeles vanskelig at opnå. 

3. Skov'e, indsøer, vandløb og veje . 
De staten, kommuner, kirker, præsteembeder og offentlige 

stiftelser tilhørende skove, herunder plantager, er åbne for 
almenheden for færdsel til fods, men på eget ansvar. 

Inden for en afstand af 300 m fra disse skove samt pri-
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vate skove på 20 ha eller derover, derunder sammenhæn
gende eller hovedsagelig sammenhængende skovstykker, hø
rende til forskellige ejendomme, må der kun bygges med 
fredningsnævnets tilladelse, med mindre en væsentlig be
byggelse inden for denne afstand allerede var begyndt den 
l. juli 1937. 

Inden for en afstand af 150 m fra ,indsøer med en vand
flade på mindst 3 ha og fra of.fentlige vandløb med en bund
bredde på mindst 4 m og inden for en afstand af 100 m fra 
hovedlandeveje og landeveje af 1. og 2. klasse, må der lige
ledes kun bygges med fredningsnævnets tilladelse, med 
mindre en væsentlig bebyggdse inden for disse afstande 
allerede var begyndt inden den l. marts 1961. 

Ved strandbyggelinien er byggeforbudet, bortset fra dis
pensationsmuligheden, absolut. 

Byggelinierne ved skove, indsøer, vandløb og veje er der
imod at opfatte som græ nser for kontrolzoner, således at 
bebyggelse kan holdes borte fra de mest sårbare steder. 

Bestemmel'serne er ikke til hinder for opførelse af de for 

Fig. 2. Påbegyndt overtrædelse af 300 m-linien ved skov. Frednings
n ævn: nej. Ankenævn: ja + bøde på 1500 kr. 
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Jandbrugs-, skovbrugs- eller fiskerierhvervet nødvendige 
bygninger. 

For at opnå tilladelse skal den, der ønsker at bygge, til 
fredningsnævnet rette henvendelse herom, ledsaget af teg
ning, fotografi eller lignende, hvoraf man klart kan skønne 
om virkningen af den påtænkte bygning i forhold til det 
omgivende landskab. 

De af fredningsnævnet afsagte kendelser og trufne be
slutninger kan indbringes for ankenævnet. Ankefristen er 
4 uger. 

4. Det åbne landskab. 
Uden for byer og bymæssige bebyggelser og uden for om

råder, der er omfattet af en godkendt byudviklingsplan eller 
byplan (dispositionsplan), må der ikke uden frednings
nævnets tilladelse opføres bygninger bortset fra sådanne, 
der alene tjener landbrugs-, skovbrugs- eller fiskerierhver
vet eller andet på stedet naturligt erhverv samt lokal hel
årsbeboelse. 

Såfremt tilladelse nægtes og ejendommen derved falder 
i værdi, er eje ren berettiget til erstatning for den ved af
slaget forvoldte værdinedgang. Fredningsnævnet fastsætter 
så vidt muligt med ejerens tilslutning erstatningen ved ken
delse. Kendelsen kan eventuelt indbringes for overfrednings
nævnet efter lovens almindelige regler. 

Denne bestemmelse er ny i loven. Ved fremsættelsen af 
forslaget i folketinget den 2. marts 196,1 indeholdt forslaget 
ingen bestemmelse om erstatning. Begrundelsen for bestem
melsens indførelse var den udbredte tendens til spredning 
af byggeriet, især sommerhusbyggeriet, netop på de steder, 
hvor naturen var mest sårbar og uberørt. Hensigten med 
bestemmelsen var at søge reserveret de nuværende land
brugsarealer til landbrug, således at de først frigives til 
anden erhvervsmæssig udnyttelse, herunder t.il bebyggelse 
efter en saglig udvælgelse, der også tager hensyn til fred
ningsinteresser. Ved lovforslagets behandling i folketinget 
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gik man fra de borgerlige partiers side stærkt imod forsla
get således, som det var udformet uden nogen erstatnings
bestemmelse, og resultatet af forhandlingerne i folketinget 
blev da også, at en erstatningsbestemmelse blev indføjet i 
loven. 

Det fremgår af forhandlingerne i folketinget, at erstatnin
gen i overensstemmelse med anerkendte ekspropriation-s
synspunkter ikke vil kunne gå ud over den nedgang i ejen
dommens almindelige handelsværdi, som afslaget medfører. 

Det forhold, at en erhverver af en landbrugsejendom for 
eksempel gennem en række udstykninger, såfremt forbu
det ikke var gældende, kunne opnå en særlig fortjeneste, 
kan ikke erstattes, hvis denne indtjeningsmulighed endnu 
ikke har manifesteret sig i den nævnte almindelige handels
værdi. 

5. Fredningsplaner. 
Det påhviler ministeren at lade udarbejde planer over og 

beskrivelse af almeninteressante eller særlig ejendommelige 
landskaber samt arealer, som det på grund af naturskøn
hed eller beliggenhed må anses for ønskeligt at bevare fri 
for bebyggelse eller andre foranstaltninger, der kan øde
lægge eller forringe de pågældende områder for almen
heden. 

De af fredningsplanudvalgene udarbejdede fredningspla
ner skal godkendes af overfredningsnævnet. 

Hvis planen godkendes, må, indtil fredning af de pågæl
dende arealer er gennemført eller endeligt opgivet, tilstan
den på de under planen inddragne områder ikke uden fred
ningsplanudvalgets tilladelse forandres, men de pågældende 
arealer må udelukkende udnyttes på samme måde som 
hidtil. Navnlig må der ikke uden fredningsplanudvalgets 
tilladelse på arealerne opføres bygninger af nogen art eller 
anbringes master, boder elleT andre ,indretninger eller fore
tages beplantninger, der kan ødelægge eller forringe de på
gældende områders betydning for almenheden. 
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Såfremt fredningsplanudvalget afslår tilladelse, kan eje
ren indanke sagen for ankenævnet. 

Går ankenævnets afgørelse ejeren ,imod, kan ejeren kræve 
fredningssag rejst i overensstemmelse med lovens almin
delige regler. 

Den fremtidige lovgivning. 
Ved den seneste revision af loven i 1961 var det klart, at 

naturfredningsproblemerne snarest måtte tages op til be
handling i deres helhed. Ministeren har derfor under 23. 
november 1961 nedsat en lwmmission, naturfredningskom
missionen, til behandling af problemerne. Kommissionen 
forventes at afgive betænkning i efteråret 1966. 

Endskønt ingen faggruppe her i landet beskæftiger s'ig 
så meget med naturfredningslovens bestemmelser som land
inspektørerne, er ingen landinspektør medlem af kommis
sionen .. 

Det er ikke muligt at komme med oplysninger om, hvilke 
ændringer kommissionen vil foreslå, men det forslag, som 
folketinget vedtog den 31. maj 1963, men som blev forka-

Fig, 3. Bondegård. Dolmer By, Gammel Sogn, Djurs Nørre Herred, 

Randers amt. 
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Børge Petersen udtaler sin uforbeholdne til
fredshed med rentabilitet og driftssikkerhed. 

t arv/ca • ELLEKÆR 5 HERLEV. TLF. 949774 

H/AB LØFTER ALT-OVERALT 
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frøbede med eg og bøg kan behandles 
med GEIGY UKRUDTSMIDDEL. 
Der anvendes 2 kg pr. ha på svær ford og 
I kg pr. ha på let jord, og behandlingen 
foretages bedst før ukrudtets fremkomst 
elle r på nøgen, helst fugtig ford. 
Virkningen mod ukrudtet holder sig I flere 
måneder. Stoffet ophobes ikke I jorden, 
men nedbrydes indenfo r sam me sæson 
ved tidlig tilførsel . 

Geigy ukrudtsmiddel 
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Nordjylland/Nord. (089) 11234 Nordjylland/Syd: (081) 
26853 Midtjylland/Nord. (061) 22288 MIdtjyllandi 
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Se omtalen i Dansk Skovforenings Tidsskrift, 1966 pag. 95-98. 

Fremstilles og forhandles af: 

BØRGE JØRGENSEN 
Indslev • Nørre Åby 

MEKANISK VÆRKSTED 
Tlf. Nørre Åby «09)42) 149 
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stet ved en folkeafstemning den 25. juni 1963, har forment
hg været inddraget i kommissionens drøftelser. 

Forslaget indeholdt blandt andet en ændring af lovens 
formålsparagraf, idet der i opregningen af fredningsobjek
ter indføjes områder, som ef<ter »deres beliggenhed i forhold 
til opvoksende bysamfund « og »a f landskaber, hvis beva
relse og pleje er af væsentlig betydning for almenheden«. 
Ændringen tilsigter i et vist omfang at tilnærme den siden 
1937 uændrede bestemmelse, den skete udvikling. 

Lovens § 22 om bebyggelse i det åbne landskab søgtes 
ved forslaget ændret derhen, at overgang af landbrugsjord 
m.v. til bebyggel&e, herunder sommerhusbebyggelse, skulle 
være i overensstemmelse med en tilvejebrag,t plianlægning 
eller tilladelse foreligge fra en planlægningsmyndighed . 

Den nugældende § 22 kræver .j visse områder tilladelse 
fra fredningsnævnet til bebyggelse. Nægtelse af tilladelse 
er forbundet med erstatningspligt for det offentlige. For at 
bestemmelsen skulle kunne anvendes som led i en planlæg
ningsadministration, foresloges det derfor, at administra
tionen flyttedes fra de domstollignende organer, frednings
og overfredningsnævn , til fredningsplanudvalgene, som rå
der over et teknisk apparat, foruden at de ved deres sam
mensætning kan skabe vilkår for en koordinering med an
dre bebyggelseskontrollerende organer. Endvidere foreslo
ges erstatningsbestemmelsen ophævet, idet en planlægning 
blev anset for at være uden større betydning, hvis effektu
eringen skulle være afhængig af bevillinger hl udredelse 
af erstatninger. 

Jeg skal til slut fremkomme med rent personlige ønsker 
til den fremtidige lovgivning, nemlig at administrationen 
af alle de lovbestemte fredninger som i forslaget vedtaget 
af folketinget den 31. maj 19()3 overføres fra fredningsnæv
nene til fredningsplanudvalgen e med rekurs til minister:en . 
Det ville forenkle den daglige ekspedition af udstyknings
sagerne. 

Frednings- og overfredningsnævns indsats bør koncentre-
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res om de egentlige fredninger, således at disse to myn
digheder afgør, hvad og hvormeget, der skal fredes, hvor
efter taksations- og overtaksationskommis'sionerne, der er 
nedsat i henhold til vejbestyrelsesloven, afgør, hvilke er
statninger der i anledning af fredningen kan tilkomme 
ejerne. 

Det tager for tiden flere år med fredningssagers behand
ling, og. en reduktion af de to myndigheders arbejdsmængde 
er formentlig nødvendig. 

Ved at overlade de økonomiske følger af en fredning til 
vurdering af vejtaksationskommissionerne, vil man opnå 
en meget mere ensartet erstatn.ingsfastsættelse, og blandt 
andet undgå, at fredningsnævnene for et servitutpålæg (for 
eksempel om udsigtsfredning) tilkender større erstatning 
end den, der ville bHve tilkendt, hvis arealet afstås til an
læg af en ny offentlig vej. 
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KRONIK 

Tilvækstliste 

for den kgl. VeteJ'inær- og Landbohøjskoles Bibliotek (1965: 2). 
(Katalognummeret i parentes efter hver titel 

anført ved bestillinger) 
Skovbrug og tilgrænsende emner 

ALLERUP, S. : Planternes vandskifte belyst ved inducerede tran
spirationosændringer. Diss. Kbh. 1965. 84 s. ill. [Dik-1965-32 ]. 

ANDERSSON, E.: Cone and seed studies in Norway spruce ... Diss. 
Sth. 1965. 214 s. ill. (Studia forestalia suecica. 23). [Di-1965-
23] . 

BRUN MADSEN, P.: Metoder til budgettering og vurdering af lang
sigtede dispositioner i skovbruget. Licentiatafhandling. Kbh. 
1964.67 s. + appendix. ill. [k-1965-171] . 

BUCHHOLZ, E., und G. BUCHI1OLZ: Russlands Tierwelt und Jagd im 
Wandel der Zeit. 1963. s. 1-218. iII. (Giessener AbhandIungen 
zur Agrar- und Wirtschaftsforschung des Europiiischen Ostens. 
25). [ Lat-gi ] . 

BUCHWALD, N. FABRITIUS: Grundtræk af den almindelige plante
patologi. Bd. 1-2. [Kbh. ] 1964.225 s. [Læsesal og k-1965-241 ) . 

Chimiceskaja pererabotka izascita drevesiny. Redkoll egija: V. S. 
GROMOV [m.fl.]. Riga 1964. 238 s. ill. [Kemisk forarbejdning og 
beskyttelse af træmassen ] . [k-1965-143 ] . 

Deutsche Pflanzenschutz-Tagung der Biologischen Bundesanstalt 
fiir Land- und Forst-Wirtschaft ... 1962. 1963. s. 1-187. ill. 
(Mitteilungen aus der Biologischen Bundesanstalt fiir Land
und Forstwirtschaft. 108). [Lakt-mi] . 

DYBBROE, O.: Træ og trivsel. 1964. s. 1-64. iII. (Træ. lG). [Byt-tr ] . 
EDLIN, H. L.: England's forests. Lond. 1958. 223 s. ill. [1965-450J. 
ELSTRAND, E., og E. BJORÅ: Bruksverdier i jord- og skO'gbruk. 

1964. s . 1-86. ill. (Særmelding. Norges landbruksøkonomiske 
institut. 31). [Lat-sæJ. 

EYBEN, W. E. VON, og THØGER NIELSEN: Fast ejendoms regulering 
og beskatning. Bd. 1- . Kbh. 1965- . 323, s. [Su-1965-10]. 

Federal research in British Columbi a forests. Ottawa 1965. [40J 
s. ill. [k-1965-187 J . 

FENSKA, R. R.: The complete modem tree experts manual. Rev. 
N.Y. 1964. 345 s. iII. [1965-422 J . 

Die Friihdiagnose in der Ziichtung. 2. Hrsg. W. SCHMIDT und H. 
STUBBE. Berl. 1963. 74 s. ill. (Der Ziichter. 6. Sonderheft) . [Vikl
zy ]. 
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Fællesmekaniseringen's ABC - hvorfor og hvordan man starter 
et maskinfællesskab. [U.st.ca .1964 J . 21 s. iII. [1965-384 J. 

HARALAMB, A. M.: CuJtura speciilor fores tiere. Bucuresti 1963. 778 
s. ilI. [1965-453]. 

HEGGDAL, M.: Vinsj og tohjulstraktorer - kapasitet og kosinader. 
1964. s.1-36. (Stensilert særmelding. Norges landbruksøkono
miske institut. 9). [Lakt-st J. 

HERMANSEN, N. K.: Forelæsninger i skovbrugets ,driftsøkonomi. 
Bd. 1-3. Kbh. 1964. 180, 170, 175 s. ilI. [ k-1965-141 ]. 

HICKIN, N. E.: Forest refreshed. Lond. 1965, 184 s. ill. [ 1965-487 J. 
Issledovanij a o prirode drevesnych porod. Red. kollegija: P. E. 

SARMA [m.fI. J. Riga 1964. 170 s, ill. [Undersøgelser over for
skellige træarter J. 1965-428 J. 

LIND MAN, C. A. M.: Billeder af Nordens flora. Bcl.1- Kbh. 
1965- . [Læsesal og Su-1965-7 J. 

LOGGINOV, B. I.: Principles of field-protective forestation. Jeru
salem 1964. 302 s. ill. [ k-1965-196 J . 

LucKHAus, G.: Fortpfl.anzung und Nomenklatur im Pflanzen- und 
Tierreich. Ber1.1965. 83 s. ill. [1965-410 J . 

Mechanical winches used by the forest industries. [Rome j 1964 . 
49 s. iiI. [ k-1965-156 J. 

MVEHS, J. K., and R. C. SMITH: Wood products and Missouri's 
fO'rCsts. Columbia 1965. 47 s. ill. (lVIissouri economy study. 6). 
[k-1965-252 J. 

ROBBESTAD, S., og E . R:OHÅ : Jord- og skogbruk i Aremark. Oslo 
1965.61 s. iII. [1965-476 J. 

ROMBERGEH, J. A.: Meristems, growth, and development in woody 
plants. 1963. s . 1-214. il!. (Technical bulletin . United States 
Departmen t of Agriculture . 1293). [Lat-te J. 

RVDHOLM, S. A.: Pulping 'proces,ses , N.Y. H165, 1269 s. iIl. [19G5-
451 J. 

SCHARFF, O.: Effects of red a nd far-red light Oll the hypocotyl of 
Picea abies. Kbh. 1962, [11 J s. iII. + suppI. (Licentiatafhancl
ling). [k-1965-237 J. 

SCHUUHMAN, J . J., and l\tI , A. J. GOEDEWAAGEN: Methods for tlle ex a
mination O'f root systems and roots. Wag. 19fi4 . 86 s. iII. [1965-
416 J. 

SKAR, ø.: Vettismorki. 1964. s. 1-60. ill. (Meldinger fra Norges 
landbrukshøgskole 43). [Lat-me J. 

SOKOLOV, D. V. : Kornevaja gni!' ot openka i hor'ba s n ej. Moskva 
1964.182 s. ill. [Rodråc1 forårsaget af honningsvampen og be
kæmpelsen af den J. [1965-440 J. 

Strukturproblemer i dansk landbrug. ](bll.1964 , 3(j s. [1965-359 ] . 
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THULIN, s.: Avverkningar, arbetsinsatser oeh ekonomiskt resultat 
i bondeskogsbruk. 1964.s. 1-79. ill. (Meddelande. Jordbrukets 
utredningsinstitut. 1964:4). [Lat-me ]. 

Uddannelse, rådgivning og forskning for de danske træerhverv. 
[U. st. 1965 ] . 68 s. iIl. [ 1965-489 ] . 

WAGENKNECHT, E., und W. HENKEL. Rationelle Diekungspflege. 
Radebeul 1962. 176 s. iII. [ k-1955-154]. 

WIT, H. C. D. DE: Alverdens planter. Bd.1- . [ Kbh.] 1965- . iH. 
[Suk-1965-8] . 

VOORHOEVE, A. G.: Liberian high forest trees. Diss. Wag. 1965. 
416 s. iII. [Dik-1965-25 1. 

Ober den EinfJus's von Umweltbedingungen auf die vVirkung von 
ehemisehen Pflanzen sehutsmi t teIn. 19M. s.1-303 . ill. (Tag
ungsberiehte. Deutsehe Akademie der Landwirtsehaftswissen
sehafrten zu Berlin. 62). [LaHa ] . 

ZHURAVLEV, r. L, and G. E. OSMOLOVSKII: Pests and diseases of 
shade trees. Jerusalem 1964. 185s. il!. [ k-1965-194]. 

LITTERATUR 

N. FABRITIUS BUCHWALD: Grundtræk af den almindelige Plante
patologi. L Grundbegreber, Symptomatologi, de arvelige og de 
fysiogene Plantesygdomme, s.1-104 . - II. Infektionspatologi, 
Terapi og ProfylakSlis. p. 105-225. - DSR Forlag - Boghandel. 
Den kg!. Veterinær- og Landbohøjskole. 1964. 
Bogen er skrevet som lærebog for studerende ved Den kg!. Ve

terinær- og Landbohøjskole og indeholder i skitsemæssig form 
hovedtrækkene af den almindelige Plantepatologi. Den er tænkt 
at udgøre det fælles plantepatologiske grundlag for jordbrugets 
tre hovedgrene og stoffet i denne bog må således tilegnes inden 
speejaliseringen i forst-, have- og landbrugspatologi finder sted . 

Bogen omfatter en så omfattende stofmængde, at d e t impone
rer, at een forfatter har kunnet skrive den. 

Den omfalter 18 kap'itler, og i de før,sle 3 kapitler fortæller 
forfatteren, hvad plantepatologi er, dens historjs·ke udvikling, og 
hvad den beskæftiger sig med. - Under den historis·ke gennem
gang, forbavses man - som forøvrigt indenfor næsten ethvert 
fag - over så langt tilbage i menneskenes historie faget har sine 
første spirer: For over 2500 år siden, da NUMA POMPILIUS var kon
ge i Rom, .instiftede,s nogle religiøse fester, Robigalier, som til
sigtede at afværge rusten på sæden. 

I det andet afsnit (kap. IV og V) behandles to af patologien s 
hovedd iseipli ner: symptomatikken og ætiologien. 
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I det tredie store afsnit gives ,der et over'blik over de ikke
parasitære sygdomme hos planterne. I kap. VI fortælles om de 
arvelige plantesygdomme. En generel omtale af de fysiogene 
sygdomme - hvorunder de klimatiske og eda fiske faktorer - fin
des i kap. VII. En gennemgang af Mekanoser. Almindelig sår
patologi gives i kap. VIII og af »Termoser. Sygdomme fremkaldte 
af temperaturpåvirkninger« i kap. IX. 

Under afsnitt.et »Varmeskade i det fri « .i kapitel IX omtales de 
nyere erfaringer vedr. Væltesyge : Efte r disse må årsagen til 
den såkaldte »Væltesygc« hos kimplanter af løv- og nåletræer, 
der almindeligvis tilskrives angreb af rodbrandsvampe, med 
større ret søges i en overoph ed ning af jordbunden, eller even
tuelt i en kombination af begge faktorer . Væltesyge optræder 
især på mørkfarvet jord i solrigt, vindstille v,ejr. Under ,den 
stærke opvarmning der foregår under disse for<hold, har man 
ved en lufUemperatur ,på 28 ° C i juni måned målt jordtempe
raturer op til 62°. Da f.eks. kimplanter af gr-an og fyr ikke tåler 
at opvaI'mes til over 54 0, er ,det klart, at der hyppigt optræder 
skadevirkninger. Planterne dræbes, eller de svækkes så stærkt, 
at de let angribes af svampe og falder som offer for disse. 

Forfatteren giver interessante oplysninger om »Kuldepåvirk
ninger«: Rødder både af urter og vedplanter er mere følsomme 
for frost end de overjordiske dele; æblerødder dræbes allerede 
ved + 6°, medens grene og knopper let tåler denne temperatur. 
Træer med frosne rødder kan godt springe ud, men efterh å nden 
visner kronens løvværk, og træet ·dør hen på sommeren. -- Ihjel
frysningstemperaturen falder på det nærmeste sammen med 
celleindholdets (æggehvidestoffernes) fældningstemperatur: hos 
begonia ved + 3°, hos vinterrug ved + 15° og hos grannåle ved 
+ 40 °. 

Frostresistensen hos en given plante og plantedel er perio
disk. Plantedele i hvile og dvale er således meget resislen te, des 
mere, jo lørrere de er, og jo dybere hvilen og dvalen er. Gan
ske tørre frø kan tåle lemper'aturer påhenimod + 200° i 
flere timer. Bøgeknopper tåler vore laveste vintertemperaturer 
(+ 30 ° C) , men det skud, der udvikles af den, dræbes ved ud
spring allerede ved + 4 0 ; senere bliver det mere hårdført. 

I kapit'el X. Fotoser og Kemoser gennemgås bl.a . ernærings
sygdomme og sygdomme fremkaldt af gifte, bl.a. kemiske be
kæmpelsesmidler. 

Det fjerde store afsnit omfatter »Desmi·tsomme Plantesyg
domme«. (Infektionssygdomme) og er opdelt i 6 kapitler. Først 
behandles hovedtrækkene af bygningen, forplantningen og sy-
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slematikken hos hver af de følgende 3 hovedgrupper af pato
gene faktorer, nemlig svampene,bakterierne og virussmitstof
ferne, og derefter gives en samlet fremstilling af den alminde
lige infektianspatologi. En meget interessant og overskuelig 
»V.irusnøgle« slutter kapitel XIV, Almindelig Plantevkologi. I to 
interessante kapitler omtales den almindelige Infektionspatologi. 
Smittekilder og smitteveje (kap. XV) og Smittebetingelser. Mod
tagelighed og smitteevne. (Kap. XVI). 

De to sidste kapitler i bogen omhandler »Bekæmpelseslæren«. 
Det første ·af kapitlerne (XVII) behandler helbredelse (Terapi) 
og forebyggelse (Profylaksis); det andet kapitel (XVIII) ved
rører udryddelses,princippet, beskyttelsespri ncippet og fOTæd
lingsprincippet. . - Forfatteren skriver om dette sidste, at arbejdet 
med fremstilling af sygdomsresistente kulturformer er vanske
ligere end ·andet forædlingsa·nbejde. Det må udføres under usikre , 
delvis uberegnelige forhold, og det kræver et snævert samar
bejde mellem plantepatologer og genetikere. 

Bogen indeholder en meget omfattende litteraturfortegnelse 
i slutningen af bind II med grup'pering til bogens forskellige ho
vedemner. Endvidere et udførligt emneregister, der gør bogen 
særdeles anvendelig som opslagsværk. 

Ved gennemlæsningen af disse 2 bøger får man indtrykket 
af, hvor umådelig omfattende områder »grundtrækkene« omhand
ler. Man kan sige, at bøgerne giver en slags skelet over emnerne: 
et mosa!ikmønster med et utal af grene. Professor Buchwalds bog 
er den eneste bog af sin art, der er skrevet på de nordiske sprog. 
- Bogen er skrevet med gammel ·dansk retskrivning: store og små 
bogstaver. FOl' mange af læserne - bl.a. anmelderen - er det 
et plus ved bagen. P. H. 

LITTERATUR 

BLANCHE BENZIAN : Experimenls on Nulri/ion Problems in Foresl 
NUl'sel'ies. 
Forestry Commission Bulletin No. 37 
Vol. I: Text, summary tables, diagrams, photographs. 
Vol. II: Detailed tables. 

For planteskolefoJk, der beskæftiger sig med produktionen af 
forstplanter, er det sikkert velkendt, at der i Storbritannien i 
mange år er gennemført en omfattende planteskoleforskning. 
Mange af resultaterne er kommet som små rapporter i de »Re
ports on Forest Researoh«, som hvert år udsendes af Forestry 
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Commission. Bulletin no. 37, hvis tekstbind er på mere end 250 
sider og hvis tabelbind er lige så omfattende, giver et samlet 
overblik over den store og værdifulde indsats. 

For at trække en enkelt ting frem kan det nævnes, at i 1944 
blev Dr. E. M. CROWTJ-IER knyttet til arbejdet. CROWTJ-IER var leder 
af »Chemistry Department« på Rothamsted Forsøgsstationen. 
Miss BENZIAN assisterede ham fra begyndelsen og har fra hans 
død i 1954 ledet forsøgsarbejdet i planteskolerne. Snart efter 
CROWTHER'S indtræden i samarbejdet med Forestry Commission 
kunne han fremlægge forsøgsresultater, som brød den hidtidige 
planteskolepraksis, der var baseret på Dr. RAYNERS' undersøgel
ser vedrørende kompostanvendelse . CROWTJ-IER viste, at pH er af 
afgørende betydning. Ved overkalkning af hedesandjorder øde
lægges mulighederne for god planteskoledrift. En sådan over
kalkning skabte man sig blandt andet ved udstrakt anvendelse af 
kompost, som v,ar fremstillet under kalktilsætning. CROWTJ-IER 
viste endvidere, at der kan produceres første klasses planter, 
når man udelukkende anvender handelsgødninger. Dr. RAYNERS' 
strålende resultater med kompost måtte tilskrives kompostens 
indhold af (kostbare) næ ringsstoffer. Den gamle ide, at nåle
træplanter ikke kan optage tilstrækkelige mængder nærings
stoffer fra opløselige næringssalte, måtte lægges på hylden. 

Nu må man ikke tro, at bulletin 37 er en hymne til handels
gødningernes pris. Det er en redelig fremlæggen af velunder
byggede forsøgsresultater. Gødningsforsøgene optager vel en god 
bid af bogen, men der er også vigtige afsnit om vekseldrift og om 
jordsterilisa tio n. 

Vandets betydning er heller ikke glemt. Det el' således meget 
fængslende at læse om, hvor forskellige udslagene for gødning er 
i tørre og i fugtige år. På side 81 gives der et eksempel på, at 
mens fosfortilførsel til sitkagran giver store, positive udslag både 
i et tørt år (1952) og i et fugtigt ål' (1953), så giver kvælstof
tilførsel negativt udslag i 1952, men positivt udslag i 1953. I 1952 
var der ingen sikker vekselvirkning mellem de to næringsstoffer, 
mens der i 1953 var en klar pO'sitiv vekselvirkning. 

Bindet indeholder endvidere 4 korte artikler af andre forfat
tere (JANET E. BRIND, GOODEY, GRIFFIN og IDA LEVISOJ-IN). 

Anmelderen vover at påstå, at enhver producent af forstplanter 
bør ofre de 70-75 kroner, som det koster at købe de to bind. De 
indeholder så megen nyttig viden, at man hurtigt vil blive over
bevist om, at pengene er givet godt ud. 

H. Holstener-Jørgensen. 
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LØSNING. TELF. 101 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Horseos 

nr. Hansted 46 

Skov-, 14- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

Planteskolen er tila1uttet HerkomstkOlltlOlleD 
med S~08 p1an1C' 

RØDEKRO TELEFON 62933* 

Asger M. Jensens Planteskole 
Holmsirup SI. . Tlf. Bellinge 94 - 194 

Bedsle Indkøbssled lor 

Plantesko/earlikler 

Stort udvalg I Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbud I 

Skov-, hæk- og læplanter 

Nærmere tilbud om pris og proveniem 
på forlangende. 

J. BONDEs PLANTESKOLE 

DANMARK 

Tdebl 107 Jdliaa 

Skovplanter 
I bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og sm" partier. 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tiWuttet Herkomstkontrollen med skovfrø og plamer. Vi giver Dem gerne et tilbud på 

Deres forbrug skriftligt eller ved besøg. 



Vi er KøbeJ'e til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger, 
Ikke under 16 cm. Top og I Læng. 
der 800 • 900 • 1200 og 1<fOO mIm 
Betaling kontant. 

TJ'ætlaJ'efabJ'ikken »Skovhastrup. 
HVALSØ - Tel!. Hvalsø 33 

lohn Rolskov's Planteskole 
Seir. Vlsaing Telt. 63 

Vi anlnfaler os m«l alle hiu 
SIcooplanier i gode Prownieruu 

Skovplantekultureme staar uDder 
HerkomatkoDtrolleD med Skovfrø 

Ol -planter. 

Skovværktøj lover 25 ~r 

FORENINGEN 

DANSKE STAVEFABRIKERS 
FÆLLESKONTOR 

AABOULEVARD S • KØBENHAVN V 
TELEF.: CENTRAL 14875 

TELEGRAH-ADR.: STAVKONTOR 

Hellestrnp Planteskole 
(Ejer: GosclJ TændstikfabrfJcer A/S) 

SORØ. TH. FULBY 133 

Specialplanteskole for Hybridasp 

Skovværktøj 
Tr~d og 

tr~dfletnlng 

Forlan, katalos 

Spec/alværktøj 
efter opgave 

Indhent tilbud 

J. AUGSBURG 
(Oluf C. Han .. n'. eftf.) 

BROGADE 5 • KØGE 

Telefon 2500 




